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„Dacă în primul an de mandat vorbeam la viitor despre proiectele Sectorului 6, iar în al doilea 
an începeam să vorbim la prezent, din al treilea an putem vorbi la trecut, la prezent și la viitor. 
Foarte multe proiecte mari au fost finalizate, altele sunt în lucru și înaintează rapid. Fiecare a 
necesitat munți de dosare cu documentații și avize. Apoi au urmat șantierele care, știu, 
reprezintă un disconfort. Însă merită! Partea de vest a orașului nostru arată mai bine de la o 
lună la alta.
Nu este direcție în care să nu ne fi dus, fie că vorbim despre recuperarea și amenajarea a zeci 
de hectare de spații verzi, de construcția de la zero a creșe, grădinițe, after-school-uri, de 

reabilitarea școlilor vechi, de calitatea evenimentelor culturale pe care le facem sau de 
interacțiunea cu cetățenii. 

Urmăriți, în materialul de mai jos, câteva dintre lucrurile 
pe care le-am realizat în ultimul an!” Ciprian Ciucu, 

primarul Sectorului 6



1. Parcuri, zone verzi, reamenajări urbane
1.1  Parcul Liniei

1.2  Parcul Lacul Morii

1.3  Reamenajări în cartiere: conceptul de oraș-parc

1.4 Refacerea locurilor de joacă din grădinițe și de pe domeniul public

1.5 Reabilitarea cinematografului și a piațetei Favorit

1.6 Reamenajarea piețelor



A fost inaugurată prima fază

Primul parc al cartierului Militari se amenajează
între Lujerului – Valea Cascadelor – Bd. Doina
Cornea. 

Va fi cel mai lung parc liniar din Europa, de 4,2 
km. Hectare întregi de teren viran, plin de 
gunoaie și bălării, vor fi transformate într-o 
adevărată oază de verdeață.
Lucrările sunt împărțite în 3 faze, iar prima fază 
este deja gata. A fost inaugurată și dată în 
folosință comunității la 1 iunie 2023. 
Are o lungime de aproximativ 630 de metri și o 
suprafață de 45.000 mp. Intrarea se face din str. 
Lujerului, între Plaza Mall și Cora Lujerului.

1.1 Parcul Liniei

ÎNAINTE

ACUM



Au început lucrările la faza doi
Imediat am început să pregătim terenul
pentru faza doi, care sperăm să fie gata până la 
finalul anului 2023, cel târziu primăvara lui 2024.

Cuprinde 2,5 hectare, are aproximativ 580 de 
metri liniari, este între Gara Cotroceni și Bd. 
Doina Cornea (Afi Cotroceni).

Va avea:
✓ pistă de biciclete (585 de metri), în

continuarea celei din faza 1, 
✓ suprafețe de decking (1.141 mp), 
✓ pumptrack (267 mp), 
✓ fântână drydeck (64 mp),
✓ locuri de joacă, 
✓ zonă de fitness și de hamace, 
✓ 5 foișoare smart, dotate cu prize și wi-fi, bănci

de mai multe tipuri, cișmele, 3 rastele de 
biciclete, 6 pergole metalice, panou informatic. 
Suprafața spațiului verde e de 5.093 mp, cu 
sistem automatizat de irigații.

Pe o bucată de 5.000 mp, care a fost denumită
Liniei 2 bis, vor fi amenajate doar alei încadrate
de spațiu verde.

✓Din 2024 vor începe lucrările la faza trei, cea
mai vastă, de 80.000 mp.

1.1 Parcul Liniei

La Faza II, terenul a 

fost curățat, pregătit

Granița dintre 
Faza I și Faza II



– proiect în lucru –
Vom avea încă un parc în Sectorul 6: Parcul
Lacul Morii! Va fi unul liniar, cu o suprafață
de 16,6 hectare, care pornește din zona 
barajului Ciurel și a Parcului Crângași, 
continuă spre zona de nord, include insula și
ajunge până la Chiajna. 

Va fi o oază de verdeață cu zone de 
recreere, terenuri de sport, spații moderne
pentru evenimente culturale, chiar și sporturi
nautice pe luciul apei.

Studiul de fezabilitate este gata pentru
întreaga suprafață, în octombrie 2023 a fost 
aprobat în Consiliul Local, iar anul acesta
lucrarea va fi scoasă la licitație de către
ADPDU Sector 6. 

Se va lucra pe 17 tronsoane, în 3 etape. 
Fiind vorba despre un proiect complex, 
Parcul Lacul Morii va fi gata undeva prin
vara sau toamna anului 2025.

1.2 Parcul Lacul Morii



1.3. Reamenajări în cartiere: conceptul de „oraș-parc”
Sectorul 6 s-a schimbat mult din 2021 
încoace și e în continuă dezvoltare. 
Cunoscut multă vreme pentru așa-numitele 
„cartiere-dormitor”, cu foarte multe locuințe, 
sectorul nostru a început să înverzească, 
pe măsură ce primarul Ciprian Ciucu a 
venit cu un concept nou, de ORAȘ-PARC.

Astfel, am identificat hectare întregi de 
terenuri abandonate pe care le-am luat în 
administrare, am recuperat foste terenuri 
industriale, am demolat clădiri construite 
ilegal în urmă cu zeci de ani, iar toate 
aceste locuri au fost transformate în 
parcuri cu flori, gazon, copaci și mobilier 
urban modern.

140.000 mp de spații verzi au fost, 
astfel, amenajați, transformați! 
7.000 de copaci plantați.
Este curat, civilizat, liniștit, cu multe 
facilități pentru a petrece timp de calitate 
aproape de casă.



ACUM

Bd. Iuliu Maniu nr. 94-1001.3. Reamenajări în cartiere: conceptul de „oraș-parc”
Conceptul de „oraș-parc”, în Militari: bd. 
Iuliu Maniu, între Piața Veteranilor și 
Piața Gorjului. 
Cinci amenajări ca la carte au fost 
realizate de ADPDU Sector 6, pe o 
suprafață de 7.000 mp. Mizeria, 
uscăciunea și gardurile dintre blocuri au 
fost înlocuite cu spații plăcute, cu umbră, 
gazon, flori.

Mergem mai departe! Este conceptul pe 
care îl vom implementa în tot Sectorul 6. 

ACUM

Bd. Iuliu Maniu nr. 106-126Bd. Preciziei, nr. 11

ÎNAINTE

ÎNAINTE



CETATEA HISTRIA, august 2023

Foto: Google Maps

CETATEA HISTRIA, iulie 2014

1.3. Reamenajări în cartiere: conceptul de „oraș-parc”



GEO CENTER, iulie 2023

Foto: Google Maps

GEO CENTER, iulie 2019

1.3. Reamenajări în cartiere: conceptul de „oraș-parc”



Drumul Taberei 4, septembrie 2023

Foto: Google Maps

Drumul Taberei 4, mai 2021

1.3. Reamenajări în cartiere: conceptul de „oraș-parc”



1.3. Reamenajări în cartiere: conceptul de „oraș-parc”

DRUMUL TABEREI 86, acum

Foto: Google Maps

DRUMUL TABEREI 86, iunie 2019



1.3. Reamenajări în cartiere: conceptul de „oraș-parc”

Str. Rușețu, iulie 2023

Foto: Google Maps

Str. Rușețu, iulie 2020



Str. Munții Apuseni, august 2023

Foto: Google Maps

Str. Munții Apuseni, iulie 2021

1.3. Reamenajări în cartiere: conceptul de „oraș-parc”



ADPDU Sector 6 a 
reamenajat la standarde 
ridicate 35 de locuri de joacă 
de pe străzile și dintre 
blocurile sectorului. Multe 
dintre ele nu mai 
beneficiaseră de îmbunătățiri 
de peste 10 ani. 

Sunt dotate cu aparate de 
joacă de cea mai bună 
calitate, inclusiv adaptate 
pentru copiii cu dizabilități, iar 
spațiul verde din zonă a fost 
refăcut integral.

2 dintre aceste locuri de joacă 
sunt noi, create de la zero. Tot 
la noi, în Sectorul 6, s-au 
făcut și primele pumptrack-uri 
și skateparcuri din București. 

1.4 Refacerea locurilor de joacă – de pe domeniul public

Parcul Crângași

Parcul ANL

Loc de joacă nou 
înființat pe 
Str. Ranetti

Str. 1 Mai nr. 26



Bd. 1 Mai nr. 26, aprilie 2022 Bd. 1 Mai nr. 26, iulie 2023

Aleea Arutela nr 1, aprilie 2022 Aleea Arutela nr 1, iulie 2023

Foto: Google Maps1.4 Refacerea locurilor de joacă – de pe domeniul public



Locurile de joacă din 24 de grădinițe 
din Sectorul 6 au fost complet 
reabilitate în vara anului 2023. 
Echipamentele vechi de peste 15 ani, 
scorojite, rudimentare, au fost înlocuite 
cu unele moderne, sigure, pe gustul 
celor mici. 

Au tobogane de toate formele, 
trambuline, carusele, balansoare, 
căsuțe, trenulețe, complexe de joacă 
pe categorii de vârstă, toate puse pe 
un tartan moale, antitraumă. 

Ba chiar am schimbat total conceptul de 
curte de grădiniță și am amenajat clase 
în aer liber, cu table, băncuțe, panouri 
de joacă interactive. Curtea grădințelor a 
fost și ea curățată, înverzită.

1.4 Refacerea locurilor de joacă – din 24 de grădinițe Grădinița 250

Grădinița 229

ACUM

ACUMÎNAINTE

ÎNAINTE



La finalul lui iulie 2023, primarul Ciprian Ciucu 
a deblocat șantierul și a dat ordinul de reluare 
a lucrărilor la Cinematograful Favorit, una din 
emblemele Sectorului 6. Lucrările vor fi gata 
în 24 de luni. 

Noul Favorit va fi dotat cu cinematograf 3D, 
sală de spectacole multifuncțională cu o 
capacitate de peste 700 de locuri, plus alte 
două săli de dans și de balet, bibliotecă 
publică. Acolo se vor organiza spectacole, 
activități culturale, cursuri de teatru, dans.

În octombrie, au început lucrările și la Piațeta 
Favorit. Va fi reconfigurată, va avea o zonă 
pietonală mai mare, mai verde, potrivită pentru 
a susține evenimente stradale. Fostul 
restaurant va fi integrat în noua amenajare.

La Piațeta Favorit, lucrările durează 7 luni.

1.5 Reabilitarea cinematografului și a piațetei Favorit



Valea Ialomiței

A trecut printr-un amplu proces de reabilitare, 
început în noiembrie 2022. Ani de zile 
plouase în interior, apăruseră infiltrații; era pe 
punctul de a fi închisă de ISU.

În cadrul lucrărilor, a fost refăcută structura 
de rezistență, recompartimentată clădirea cu 
pereți din gips-carton, rezistenți la foc, 
înlocuită tâmplăria, montată instalație 
electrică, rețea de climatizare, obiecte 
sanitare etc. Acoperișul de 5.000 mp a fost 
termoizolat, acolo fiind amenajată o parcare 
pentru clienți. 

Spațiile noi sau neatribuite sunt date 
comercianților pe bază de licitație publică. 
Încă din 2022 am interzis subînchirierile și am 
eliminat, astfel, samsarii de spații comerciale. 

1.6 Reamenajarea piețelor
Piața Veteranilor 

Urmează și ea să intre în 
reabilitare, după ce în 2021 a 
trecut printr-un incendiu.

Piața Apusului

În perioada 4-18 octombrie, a 
trecut și ea prin reparații ce au 
constat în înlocuirea 
acoperișului degradat, întărirea 
structurii metalice, lucrări la 
copertină, igienizare.



2. Mobilitate, infrastructură 
de transport și parcări
2.1   Drumuri reabilitate și construite de la zero
2.2   Modernizarea trotuarului sudic al Parcului Drumul Taberei
2.3   Sistematizarea circulației auto
2.4   Noi locuri de parcare – pentru mașini și pentru biciclete
2.5   Siguranța cetățeanului



4 drumuri de pământ, fără utilități, vor fi în
curând transformate în străzi civilizate. 
Sunt proiecte inițiate de la zero, pentru
care am aplicat în vederea obținerii de 
fonduri prin PNRR. Este vorba despre Strada 
Valea Largă, Drumul Roții, Drumul Osiei și
Drumul Belșugului. 

Primul tronson (și cel mai mare) al 
Drumului Osiei a fost finalizat și dat în
folosință la 10 septembrie 2023. Asta după 
doi ani de formalități birocratice și doar 
trei luni de șantier.

Era într-o stare avansată de degradare, fără 
trotuare, plin de gropi. Acum a devenit o 
șosea care respectă toate standardele de 
calitate și siguranță. Are două benzi de 
circulație, trotuare prevăzute cu alveole
pentru copaci, stâlpi de iluminat, piste de 
biciclete pe ambele sensuri, stații STB. 

2.1 Mari proiecte de investiții: drumuri construite de la zero
Drumul Osiei 

ACUM

Drumul Osiei 
ÎNAINTE

În timpul 
lucrărilor

Drumul Osiei 
ACUM



În total, suprafața de drumuri reabilitate în ultimele 11 
luni este de 198.956 mp. Printre acestea:
• a fost modernizat sistemul rutier pe str. George 

Ranetti;
• s-au făcut reparații capitale la trotuarele și 

carosabilul de pe străzile Veteranilor, Dreptății, 
Dealul Țugulea;

• Au fost modernizate aleile și străzile pe suprafețe 
vaste: între Bd. Uverturii - Șos Virtuții – Bd. Iuliu 
Maniu – Str. Dezrobirii sau pe zona dintre Bd. Drumul 
Taberei – Str. Valea Ialomiței – Str. Valea Oltului – Bd. 
Timișoara – Str. Romancierilor.

Alte  drumuri și trotuare în suprafață de 288.525 mp 

sunt în prezent în execuție. 
Și sunt planificate multe altele. Spre exemplu, lucrăm la 
partea de avize pentru reabilitarea sistemului rutier pe 
Str. Viscolului, Str. Boja, dar și pentru extinderea 
rețelelor de apă și canalizare pe Str. Drenajului, Drumul
Mănăstirea Govora, Drumul Mănăstirea Văratec sau
Drumul Mănăstirea Sihăstria

2.1 Modernizarea sistemului rutier: aproape 500.000 mp de drumuri, trotuare și alei reabilitate
Acum

Înainte



În septembrie 2023 trotuarul sudic al 
Parcului Drumul Taberei (între Str. 
Brașov și Str. Râul Doamnei) a intrat într-
un amplu proces de regenerare urbană.
Până acum, a fost rupt, vălurit, ocupat în 
permanență de mașini. Va fi transformat 
într-o frumoasă promenadă, care se va 
alătura parcului.
În ce constau lucrările:
• Reabilitarea / extinderea trotuarului, 

pe o lungime de 880 de metri liniari;
• Realizarea sistemului de canalizare 

pentru ape pluviale;
• Sistem de irigații automatizate, cu 

senzori de umiditate;
• Reabilitarea spațiilor verzi, atât din 

aliniamentul străzii, cât și cele 
adiacente locuințelor;

• Dotarea cu mobilier urban de calitate, 
cu design personalizat și racordat la 
tehnologii moderne.

2.2 A început modernizarea trotuarului sudic al Parcului Drumul Taberei 

Așa a fost

Așa va fi



• Suprailuminarea trecerilor de pietoni
Pe zeci de străzi din Sectorului 6, peste 
150 de treceri de pietoni au fost 
suprailuminate, iar alte 48 au fost 
supraînălțate, pentru a reduce 
accidentele. Iar acestea s-au redus. Dacă 
anul trecut erau 17 puncte criminogene în 
sector, în 2023 numărul lor a scăzut la 3. 
• Sisteme kiss & ride la 7 școli
În ultimul an, am realizat sisteme kiss & 
ride (de îmbarcare-debarcare elevi), la 7 
școli, pentru a fluidiza traficul și pentru o 
mai bună siguranță a circulației în 
proximitatea școlilor. 
• Alte măsuri:
✓ Eliberăm trotuarele de mașini, 
✓ Implementăm sensul unice (263 în 

ultimii 3 ani),
✓ Montăm stâlpișori metalici pentru 

delimitarea traficului pietonal (6.500 
montați în ultimii ani, produși de 
ADPDU Sector 6),

✓ Modernizăm trotuarele.

2.3 Sistematizarea circulației auto

Treceri de pietoni 

suprailuminate

Sisteme kiss & ride la școli



În ultimul an, în Sectorul 6 au fost înființate 3.208 locuri noi 
de parcare de reședință. Dintre acestea, 1.040 pe zone 
complet neamenajate sau pe locul fostelor garaje, iar 1.786 
pe sensuri unice nou înființate prin reorganizarea circulației.

De asemenea, au fost reamenajate și retrasate 24.865 de 
locuri de parcare existente.

În total, în Sectorul 6 sunt 49.632 de locuri de parcare de 
reședință. Dintre acestea, 648 sunt în clădirile smart parking 
și 268 în parcările cu acces controlat. La începutul 
mandatului Ciprian Ciucu, erau puțin peste 42.000 de locuri.

2.4 Peste 3.200 de locuri NOI de parcare pentru mașini. Alte aproape 25.000 reamenajate

192 de garaje desființate în ultimul an

Spații publice ocupate abuziv zeci de ani au fost redate 
comunității. 192 de garaje au fost desființate, cele mai multe 
(147) de pe Str. Arieșul Mare. Erau construcții folosite pe 
post de depozite sau service-uri auto, iar mașinile tot pe 
trotuar erau parcate. În locul acestor garaje, s-au făcut sau 
urmează să se facă de două ori mai multe locuri de parcare 
pentru mașini și pentru biciclete, dar și spațiu verde și zone 
de relaxare.



2.4 Încă 100 de locuri de 
parcare pentru biciclete, 
amenajate în ultimul an. 
Urmează alte 500
• Parcările pentru biciclete s-au bucurat de un real succes în
2022, cererea a fost mare. Astfel că am mai înființat. În
ultimul an de mandat, au fost amenajate alte 100 de locuri
de parcare pentru biciclete, în trei locații. Acestea se adaugă
celor 100 de locuri, din 4 locații, amenajate în 2022. 

• Până la finalul acestui an, vor fi amenajate încă 10 parcări, 
cu câte 50 de locuri fiecare, pe:
• Strada George Ranetti; Strada Râul Doamnei cu Valea lui

Mihai; Bd.1864; Strada Târgu Neamț; Aleea Pasărea în
Văzduh; Strada Murguța; Calea Crângași; Aleea
Romancierilor; Strada Partizanilor; Strada Cetatea de 
Baltă.

• În total, vom avea 700 de locuri de parcare pentru
biciclete în Sectorul 6. Parcările sunt dotate cu camere de 
supraveghere, iar accesul se face pe bază de cartelă.

• Pe lângă aceste parcări smart, ADPDU Sector 6 a montat
rastele pentru biciclete în apropierea stațiilor de metrou, a 
parcurilor și pe Lacul Morii.



2.5 Siguranța cetățeanului
• În ultimul an, am investit mai mult în dotarea Poliției Locale, 
în instruirea personalului, astfel că avem polițiști locali mai
bine pregătiți, mai implicați în comunitate, capabili să
acționeze rapid și eficient. 

• De asemenea, am facilitat interacțiunea cu cetățenii, 
oferindu-le o gamă variată de posibilități de a face sesizări: 
telefonic, pe e-mail, prin formulare online, prin portalul
Primăriei Sectorului 6, prin platforma eSector6, dar și pe 
Facebook.

• Astfel, în ultimele 11 luni, Poliția Locală a gestionat aproape
35.000 de sesizări, cu 20% mai multe decât în anul
precedent. Multe dintre ele sunt autosesizări ale polițiștilor
locali care, împărțiți pe microzone, patrulează zilnic pe străzi.
• S-a îmbunătățit și capacitatea de reacție a polițiștilor locali, a 
căror pregătire a dus la creșterea numărului de sancțiuni și de 
măsuri menite să reducă fenomenele antisociale. Astfel, 
numărul sancțiunilor aplicate în acest din urmă an se 
ridică la peste 27.500. 

• Circa jumătate dintre aceste sancțiuni s-au dat pentru șoferii
care încalcă regulile de circulație. Valoarea sancțiunilor se 
ridică, doar în cazul lor, la peste 8 milioane de lei.



2.5 Siguranța cetățeanului 
3.000 de camere de supraveghere, urmărite din 
cel mai mare dispecerat al unei poliții locale
Siguranță, liniște, mai multă curățenie, mai mult verde, 
mai puține distrugeri – așa va fi în Sectorul 6, datorită
celor 3.000 de camere video de ultimă generație, care se 
montează în această perioadă.

S-a început cu spațiile din proximitatea creșelor, 
grădinițelor, școlilor, liceelor. Aici, sunt operaționale 500. 
Până la finalul anului vor mai fi montate încă 500 - în
parcuri, locuri de joacă, zona piețelor, a smart 
parkingurilor, dar și stradal, în intersecții, în locurile unde
se aruncă deșeuri sau unde gradul de infracționalitate e 
ridicat.

Restul de 2.000 de camere vor fi montate până în iunie 
2024. Cu cele 3.000 de camere video, va fi acoperită 72% 
până la 98% din suprafața dens locuită a Sectorului 6.

Totul va fi monitorizat 24 de ore din 24 de polițiștii locali, în
cel mai mare centru de comandă amenajat de o Poliție 
Locală de sector.



3. Educație, sănătate, servicii sociale
3.1   Școli, grădinițe, creșe

3.2   Servicii sociale 

3.3   Servicii de sănătate

3.4   Sedii noi și moderne de lucru cu publicul

3.5   Evenimente de calitate



Reabilitarea unităților de învățământ

Aproape jumătate din cele 67 de instituțiile de 
învățământ din Sectorul 6 sunt sau urmează să intre în
reabilitare, altele sunt construite de la zero, iar altele
sunt deja gata, renovate, eficiente energetic, cu 
mobilier nou și dotări de calitate. Pentru asta, au fost 
atrași bani din fonduri europene.

Situația lucrărilor
• 5 sunt în prezent în reabilitare cu finanțare pe axa

POR. Stadiul lucrărilor este de: 98% (Școala Sf. 
Maria), 75% (Școala Sf. Calinic), 70% (Colegiul 
Petru Maior), 90% (Școala Constantin Păunescu) și 
100% (Colegiul Gh. Asachi);

• 8 sunt în reabilitare prin PNRR;

• 3 urmează să intre în reabilitare cu bani de la Banca 
Mondială;

• 7 vor fi consolidate prin programul MDRAP;

• 6 au fost deja reabilitate.

3.1 Școli, grădinițe, creșe Școala „Sf. Calinic 
de la Cernica”

Colegiul economic 

„Costin C. Kirițescu”, 
finalizat în mai 2023

Școala gimnazială 
„Constantin Păunescu”

Colegiul tehnic 

„Gheorghe Asachi”



Construcții de la zero: două after-
school-uri și o grădiniță, finalizate 
anul acesta

Pe lângă unitățile de învățământ care se 
reabilitează, alte 6 clădiri se construiesc 
de la zero. Este vorba despre 3 corpuri de 
școală (Orizont, Nr. 197 și Nr. 156), 2 
grădinițe (ANL Brâncuși și în incinta Școlii 
„Sf. Contantin și Elena”) și 1 creșă 
(Îngerașii), care va fi dată în folosință până 
la finalul anului 2023.
De ele vor beneficia minimum 1.000 de 
copii pe an.

Două grădinițe și două after-school-uri au 
fost deja construite de la zero și date în 
folosință. Trei dintre acestea în anul 2023: 
Grădinița 274 și after-school-uri la școlile 
„Sfântul Andrei” și Nr. 117.

Toate sunt clădiri de tip nZEB (cu un 
consum de energie aproape zero), 
moderne, cu dotări de calitate.

After-school-ul 

Școlii „Sf. Andrei”

Grădinița Nr. 274

3.1 Școli, grădinițe, creșe



Dotarea unităților școlare din 
Sectorul 6 cu bani nerambursabili, 
prin PNRR

În iulie 2023, Primăria Sectorului 6 a obținut 
un contract de finanțare prin PNRR pentru 
dotarea a 65 de unități de învățământ.
27 de grădinițe, 24 de școli gimnaziale și 14 
colegii și licee vor avea mobilier nou în 
sălile de clase, dotări digitale și materiale 
didactice în laboratoare și în ateliere de 
practică.
Costurile totale se ridică la 82.975.033 de 
lei, dintre care 81.825.716 sunt asigurați 
prin PNRR, iar un pic peste un milion de lei 
sunt suportați de la bugetul local.
Proiectul va fi implementat în mai puțin de 
un an și jumătate, până la 31 decembrie 
2024.

Toate sălile și laboratoarele din școli și grădinițe vor avea mobilier modern

3.1 Școli, grădinițe, creșe



Peste 6.000 de elevi din 26 de școli 
merg GRATIS LA AFTER-SCHOOL

Și în anul școlar 2023-2024, Primăria 
Sectorului 6 susține financiar programul 
„Școala după școală” în 26 de unități de 
învățământ care au depus dosarul la 
Inspectoratul Școlar al Municipiului 
București. Alte două școli beneficiază de 
semiinternat.

Suma totală alocată pentru acest 
program este de aproape 26 de milioane 
de lei, din care se finanțează mesele 
elevilor (în sistem de catering sau de la 
cantina școlii) și plata personalului timp 
de 3 ore, în intervalul 12.00 – 15.00. 
Părinții pot solicita prelungirea 
programului până la ora 18.00, contra 
cost.

Cursuri opționale gratuite, în grădinițe
Sprijinim educația micuților din Sectorul 6 și 
susținem financiar cursurile opționale pentru 6.400 
de preșcolari. E vorba despre cursuri de teatru, 
muzică, limbi străine, dansuri, balet, pictură, la 
alegerea părinților, din oferta grădiniței. Cei mici 
pot face un opțional (a câte două ședințe pe 
săptămână), iar prin excepție, 400 de copii 
selectați pe criterii sociale vor putea face două 
opționale (4 ședințe pe săptămână).
Suma totală aferentă programului, pentru anul 
școlar 2023-2024 este de 3.366.000 de lei.Foto: Freepik

3.1 Școli, grădinițe, creșe



Avem grijă de persoanele defavorizate și nu lăsăm pe 
nimeni la greu! Primăria Sectorului 6, prin DGASPC, 
are în evidență 43.344 de beneficiari de servicii 
sociale – copii, bătrâni, persoane cu dizabilități, adulți 
cu o situație socio-economică dificilă. Iată cum au fost 
ajutați în ultimul an:
• La Call Center-ul DGASPC Sector 6 s-au înregistrat 

4.843 de apeluri pe probleme sociale.
• A fost acordat sprijin pentru 200 de familii 

defavorizate, 39 de mame și copii victime ale 
violenței domestice, 186 de copii cu părinți la muncă 
în străinătate.

• S-a intervenit de urgență pentru 164 de copii aflați în 
situații de risc și pentru 412 copii cu suspiciune de 
abuz.

• Am facilitat 14 adopii de copii.
• Îngrijim, inclusiv la domiciliu, 280 de vârstnici.

• Avem grijă de 1.224 copii în creșe, de 147 de 
preșcolari în centrele de zi, care primesc masă caldă, 
merg în excursii.

Ajutoare financiare

Au fost sprijinite financiar sau material familii și 
persoane defavorizate, astfel: 
• 1.024 de persoane prin Programul 

Operațional Ajutorarea Persoanelor 
Defavorizate (POAD);

• 961 ajutoare de încălzire;
• 58 de alocații sociale;
• 735 de oameni au beneficiat de masă caldă 

zilnic și pachet pentru weekend, la cantina 
DGASPC și de la cantine partenere;

• 631 de persoane au beneficiat de produse de 
la magazinul caritabil SocialXChange. În 
schimb, ei au lucrat, în total, 3.576 de ore în 
folosul comunității.

Persoanele cu dizabilități 
fac terapie prin desen

Centrul pentru bătrâni 
„Sfântul Fanurie”3.2 Servicii sociale



Programe pentru seniori
Susținem îmbătrânirea activă, avem grijă de 
bunicii noștri, tocmai de aceea, pe lângă cele 
două cluburi de seniori existente, vom mai 
deschide încă două: unul pe Calea Crângași 44 
(în această toamnă) și altul pe Șos. Virtuții 1-3 
(în primăvara anului viitor). Cei 241 de membri 
au parte acolo de tot felul de activități: joacă șah, 
table, cărți, socializează. 
Cel mai frecventat program de către seniori este 
„Mișcare pentru sănătate”, care până în 
prezent a atras peste 600 de persoane. Acestea 
fac sport în parcurile din Sectorului 6 sau la 
Conacul Golescu-Grant (în sezonul rece).

Programe pentru copii
Tot la conac, copiii și tinerii din Sectorul 6 fac tot 
felul de cursuri gratuite: informatică, engleză, 
actorie, canto, chitară, public speaking, învățare 
eficientă etc. Anul trecut, au beneficiat de ele 
peste 1.000 de copii, iar în anul școlar 2023-
2024 sunt puse la dispoziție 1.100 de locuri. 

3.2 Servicii sociale



Bancă de alimente și cantină socială
• Reducem risipa alimentară și construim, 

pe o suprafață de 5.500 mp, prima mare 
bancă de alimente din România, ridicată 
de o autoritate publică. Se află pe Calea 
Giulești 236.

• Lucrările sunt gata în proporție de peste 
90%, urmează echiparea, angajarea de 
personal.

• Este un concept 2 în 1: bancă de 
alimente, dar și cantină socială în 
același complex. Va asigura hrana 
pentru persoanele defavorizate, inclusiv 
prin aprovizionarea cantinelor sociale 
din Sectorul 6. De asemenea, va livra 
mâncare caldă în școli, în cadrul 
programului „Școala după școală”. În 
acest fel, ne vom optimiza costurile și 
ajutăm la reducerea risipei alimentare.

3.2 Servicii sociale



3.3 Servicii de sănătate
Spitalul din Sectorul 6
• Sectorul 6 nu a avut niciodată un spital generalist. Până
acum. Se construiește pe Bd. Timișoara nr. 101E, pe o 
suprafață de 25.000 mp.

• Va avea 257 de paturi și va avea ca specialități: Cardiologie, 
Neurologie, Ortopedie, Oncologie, Obstetrică, Ginecologie, 
Unitate de Terapie Intensivă, Unitate Critică Cardiacă, 
Neonatologie și Chirurgie.

• Valoarea investiției este estimată la 146 de milioane de 
euro, jumătate din această sumă fiind asigurată printr-un 
credit extern la Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei.

• În ultimul an, a fost eliberat terenul de sarcini, luate avize, 
făcute studii suplimentare de mediu și s-a deviat rețeaua de 
distribuție de gaze naturale.

• Urmează să fie scos la licitație contractul de 
proiectare/construire. Lucrările ar putea dura 3-4 ani. 



Centrul de Sănătate „Sfântul Nectarie”
Acest centru de sănătate al Primăriei Sectorului 6 era 
puțin cunoscut în trecut, prin urmare avea puțini 
pacienți. În ultimii trei ani, însă, a beneficiat de 
investiții, a fost reorganizat, s-au tăiat din cheltuielile 
inutile, i-au fost adăugate specialități noi, iar pacienții 
au început să vină. 

Dacă în 2020 s-au întregistrat 20.229 de vizite, în 
2023 au fost 35.268 de vizite.

Pentru pensionarii cu venituri reduse avem proiectul 
SAFE, prin care beneficiază de investigații gratuite. 
Tot gratuit, persoanele vulnerabile își pot face 
investigații în noua secție de Radiologie, 
inaugurată în octombrie 2023. Aparatura a costat 
1,25 milioane euro, bani obținuți din fonduri europene

Centrul se autofinanțează 

Veniturile facturate și încasate au fost, în ultimul an, 
de 3,7 milioane de lei, în creștere cu 44% față de 
perioada similară a anului trecut. Astfel, din veniturile 
proprii, au fost realizate investiții de peste 1,2 
milioane de lei pentru dotarea unității sanitare cu 
aparatură modernă: ecografe, dermatoscop, 
electrocardiograf, nebulizator, sistem Test Efort. Cea 
mai mare investiție a fost în baza de tratament pentru 
recuperare de la Centrul Floarea Roșie, unde se face 
fizioterapie, kinetoterapie și balneologie.

Noua secție de 
Radiologie

Recuperare medicală
3.3 Servicii de sănătate



3.4 Sedii noi și moderne de lucru cu publicul
Ne-am dorit o interacțiune civilizată cu publicul, fără 
aglomerație, fără gemulețul de la ghișeu, la care oamenii 
se aplecau până acum.  

3 sedii noi la Evidența Persoanelor

Astfel, în 2023, am închis cele 5 birouri mici și înghesuite 
ale Evidenței Persoanelor, aflate în secțiile de Poliție. În 
locul lor, am amenajat și deschis trei centre moderne, cu 
mobilier prietenos și o capacitate mult mai mare de a primi 
un public numeros. Se dau bonuri de ordine, cetățenii pot 
folosi scannerul, imprimanta, există ghișee adaptate 
persoanelor cu dizabilități. De asemenea, se pot face 
programări online. 

Cele trei sedii se află la: Orizont (Bd. Drumul Taberei 18),
în incinta Cora Lujerului (Bd. Iuliu Maniu 19) și pe Calea 
Giulești 125.

Centru nou de încasare la DGITL 

Și Direcția Generală de Impozite și Taxe Locale Sector 6 a 
închis două centre vechi, care nu aveau mult spațiu la 
interior. În același timp, a deschis un centru nou de 
încasare, în incinta Cora Lujerului. 

Sediu nou de Evidența 
Persoanelor Cora Lujerului

Așa arătau vechiile sedii 
de Evidența Persoanelor



3.5 Evenimente de calitate - culturale și sportive
Avem grijă ca toate 
evenimentele pe care le 
organizăm în Sectorul 6 să fie 
de calitate, educative. 
Promovează viața sănătoasă, 
mișcarea în aer liber, teatrul, 
filmele, muzica bună. 

Astrofest, Camp Run, 
#BeActive, Cinema sub Stele, 
plus evenimentele mari marca 
West Side (Flower Fest, Hallo 
Fest, Christmas Market) au 
adunat zeci de mii de oameni. 

Plus-valoarea acestor proiecte 
este cu atât mai mare cu cât nu 
sunt costisitoare pentru bugetul 
local. În cea mai mare parte, se 
autosusțin financiar, 
organizatorii din primărie având 
grijă să atragă sponsori și să 
lege parteneriate.

Camp Run #beactive

Spectacole în parc

Cinema sub Stele



West Side Flower Fest

• West Side Flower Fest. Cel mai mare 
festival al florilor din România se 
organizează, la începutul verii, în Parcul 
Drumul Taberei. Prima ediție a avut loc în
iunie 2023 și a adunat, în cele 3 zile de 
festival, peste 100.000 de oameni. Au 
putut admira aranjamente impresionante, 
grădini tematice, ateliere, concursuri, 
concerte, flash mob-uri etc.

• West Side Hallo Fest. Este un eveniment 
de Halloween, organizat în premieră în 
2023, la final de octombrie, pe insula Lacul 
Morii. O suprafață de 35.000 mp a fost 
decorată cu mii de dovleci, baloți de paie, 
arcade gigant, labirint cu trasee 
misterioase. Nu puteau lipsi expozanții cu 
produse tematice, mâncarea bună, 
concertele, concursurile, atelierele.

• West Side Christmas Market. A avut
premiera în iarna lui 2022, a fost organizat
împreună cu Untold și s-a bucurat de un 
real succes. În urma unui sondaj la care 
au participat peste 10.000 de oameni, a 
fost declarat cel mai frumos târg de 
Crăciun din România. În serile de 
weekend, la târg participau circa 30.000 
de oameni. Acest târg de Crăciun va fi 
organizat și anul acesta, în Parcul Drumul 
Taberei. 

Evenimente de calitate 
– marca West Side

West Side Hallo Fest

West Side Christmas Market



4. Campanii ale Primăriei Sectorului 6
4.1   Rabla local

4.2   Sterilizarea gratuită a câinilor cu stăpân



4.1 Campanii

Rabla local
„Rabla local” este un program al Ministerului Mediului, 
derulat împreună cu administrațiile locale, prin care 
proprietarii de mașini vechi le pot da la casat, în 
schimbul a 3.000 de lei. 80% din sumă provine de la 
Minister și 20% de la primărie.

Sectorul 6 a solicitat finanțare maximă, pentru 5.000 
de mașini. S-au înscris 1.090 de persoane fizice pe 
site-ul AFM. Următorul pas a fost înscrierea la 
Primăria Sectorului 6.

Pentru a facilita procesul, am creat o platformă 
dedicată pe portal.primarie6.ro, iar înscrierea s-a 
putut face simplu și rapid, fără depuneri de acte, doar 
cu buletinul. Am făcut noi toate verificările la alte 
autorități, în numele aplicanților. Aceștia au primit 
toate informațiile și notificările pe e-mail. Cine a dorit, 
s-a putut deplasa fizic într-unul din centrele DGITL, de 
unde a primit suport la înscriere. Campania se 
desfășoară până la finalul anului. Banii vor fi livrați în 
conturi la finalul lui decembrie. 



4.2 Campanii
Sterilizarea gratuită a câinilor cu stăpân
1.600 de câini cu stăpân vor fi sterilizați și 
microcipați gratuit, în cadrul unei campanii a 
Primăriei Sectorului 6, aflate în desfășurare din 
septembrie și până la finalul anului.

A fost alocat un milion de lei de la bugetul local 
pentru această campanie, care își propune să 
prevină abandonul și înmulțirea animalelor pe 
străzi.

Se asigură gratuit atât sterilizarea, microciparea și 
înregistrarea în RECS, cât și tratamentul 
postoperator și, la cerere, transportul animalelor de 
companie dus-întors de acasă la clinica mobilă.

Anterior sterilizărilor propriu-zise, administrația 
locală a mers în comunitate, în gospodăriile, sediile 
și pe terenurile celor care dețin câini, pentru a-i 
informa și a-i convinge să intre în legalitate.



5. Salubrizare și protecția mediului
5.1   Salubrizarea în Sectorul 6

5.2 Curățenia stradală

5.3   Ghene moderne de colectare selectivă

5.4   Stație de sortare a deșeurilor

5.5   Campanii: curățenia la bordură și curățenia de primăvară

5.6 Eficiența energetică a clădirilor 



5.1 Salubrizarea în S6
• În domeniul salubrizării din Sectorul 6, 

până în 2021 nu au existat inițiative și nu s-
au luat măsuri concrete pentru rezolvarea
multiplelor probleme sau pentru adaptarea
la normele internaționale de protecție a 
mediului. 

• Încă din primul an de mandat Ciprian
Ciucu, s-a lucrat la strategii care încep să-
și producă efectele. Vorbim despre proiecte
pe fonduri europene privind punctele de 
colectare separată a deșeurilor din 
proximitatea blocurilor sau de construirea
unei stații de sortare a deșeurilor.

• În 2022, a fost înființată Administrația
Serviciului Public de Salubrizare Sector 
6, instituție care va gestiona partea de 
curățenie stradală și deszăpezire din 
sector.



5.2 Curățenia stradală
Vom avea propria flotă de utilaje

De anul viitor, nou înființata Administrație a Serviciului Public de 
Salubrizare Sector 6 va prelua, de la operatorul privat contractat
până acum, curățenia stradală din sector, inclusiv deszăpezirea. 

Astfel, vom achiziționa propria flotă de utilaje, iar pe un teren de 
10.000 mp de pe Bd. Timișoara 108C, va fi amenajată o Bază
Logistică de Utilaje. Până acum:

• A fost finalizată procedura de achiziție publică a celor 94 de 
utilaje, livrarea lor fiind estimată până la finalul anului 2023.

• A fost întocmită documentația aferentă construirii Bazei
Logistice, au fost obținute peste 30 de avize, a fost elaborat
și aprobat Planul Urbanistic de Detaliu, iar terenul (pe care 
erau munți de gunoaie) a fost salubrizat.

• Este în curs de dezvoltare o aplicație informatică pentru
organizarea și funcționarea flotei de utilaje. Software-ul
include trasee prestabilite, monitorizări a consumului, rute
de acțiune pentru fiecare utilaj etc.



5.3  Ghene moderne de 
colectare selectivă
Principala problemă în domeniul deșeurilor, la finalul anului 
2020, era lipsa infrastructurii pentru colectarea separată de 
la populație. Mai exact, nu se poate face colectare separată 
în ghenele mici din blocuri, nici în tomberoanele exterioare, 
insalubre, inestetice și urât mirositoare. 

Astfel, am aplicat și obținut finanțare nerambursabilă prin 
POIM pentru 886 de puncte de colectare separată a 
deșeurilor, pe 4 fracții (rezidual, biodegradabil, 
plastic/metal și hârtie/carton). 743 vor fi subterane și 143 
supraterane. De asemenea, prin PNRR, construim 265 de 
ecoinsule digitale, pe 5 fracții. 

Pentru toate acestea, s-a muncit la identificarea locurilor 
unde vor fi amplasate ghenele, în subteran fiind un 
păienjeniș de rețele de utilități. În decurs de 7 luni, am 
strâns 8.916 avize și acorduri de la 11 instituții, am bătut pe 
la uși, doar să nu pierdem cele 130 de milioane de lei, bani 
europeni.

Din această toamnă, am început montarea ghenelor 
moderne, primele deja au apărut pe străzi. 

Noile ghene îngropate au 

început să fie montate

Ghenele supraterane pe 4 

fracții, dotate cu camere video

Astfel de imagini vor fi 

de domeniul trecutului



5.4 Stație de sortare a deșeurilor

Reciclabilele strânse de la punctele de colectare din 
sector vor ajunge într-o stație de sortare. Ea va fi 
construită pe Bd. Timișoara 108B, chiar alături de 
Baza Logistică de Utilaje. 

Acest loc va fi o adevărată pădure 
urbană de 4 hectare. Asta deoarece 
halele de sortare vor fi semi-
îngropate, pe acoperiș fiind 
zonă verde împădurită, cu 
trasee pietonale.

Până în prezent a fost realizat 
studiul de fezabilitate și a fost
pregătit terenul. Totul pe bani 
europeni (circa 1 milion de lei, 
prin POIM). 
Estimăm să fie gata în 2025.



5.5   Campanii
Curățenia la bordură și 
curățenia de primăvară
Ca în fiecare an, primăvara facem curățenie 
generală. Startul campaniei din 2023 a fost 
dat într-un weekend din martie de primarul 
Ciprian Ciucu, alături de colegi din primărie și 
de voluntari, în grădinile de bloc din Crângași 
și pe malul sudic al Lacului Morii. 

Curățenia a continuat apoi timp de două luni. 
S-a intrat etapizat pe fiecare microzonă, unde 
s-au spălat străzi, trotuare, mobilierul urban, 
indicatoarele rutiere, stațiile STB, s-au 
astupat gropi, s-au toaletat copaci etc.

Proiectul pilot de curățenie la bordură, 
demarat în toamna lui 2022 pe Bd. Iuliu 
Maniu (miercurea), a continuat și s-a extis și 
pe Str. Brașov (marțea). O zi pe săptămână, 
timp de câteva ore, strada este liberă de 
mașini, astfel încât să se poată face temeinic 
curățenie. Au fost strânse mii de tone de 
pământ și gunoaie. 

Curățenia la bordură

Curățenia de primăvară



5.6 Eficiența energetică a clădirilor
• În ultimul an, au fost anvelopate 24 

de blocuri care sunt acum în curs de 
recepționare. Cuprind 2.200 de 
apartamente, iar valoarea lucrărilor 
se ridică la peste 98 de milioane de 
lei.

• Alte 31 de blocuri cu aproape 3.000 
de apartamente sunt în acest 
moment în execuție. Valoarea 
contractului este de 152 de milioane 
de lei, bani proveniți de la bugetul 
local, bugetul MDLPA și prin PNRR.

URMEAZĂ
• 19 blocuri intră în lucrări de 

anvelopare în această toamnă.
• 75 de blocuri sunt programate pentru 

anul viitor.



6. Digitalizare
6.1 Site-uri noi ale Primăriei și ale subordonatelor

6.2  eSector6 și Portalul de servicii digitale

6.3  Grupul de Facebook „Pentru Sectorul 6”



Site-urile a 6 subordonate 
și al Primăriei Sectorului 6
Au fost refăcute site-ul 
Primăriei Sectorului 6 și site-urile a șase 
subordonate: 
• Administrația Comercială
• ADPDU
• Direcția Generală de Impozite și Taxe 

Locale
• Evidența Persoanelor
• Poliția Locală
• Administrația Școlilor.
Toate au un conținut simplu, ordonat, intuitiv, 
pe înțelesul tuturor. Interacțiunea cu cetățenii 
a fost simplificată, multe servicii putând fi 
accesate online.

Lasarea Portalului 
de servicii digitale
Tot anul acesta a fost lansat Portalul de 
Servicii Digitale. De aici, cetățenii pot obține 
certificate de urbanism, autorizații comerciale, 
pot depune sesizări și petiții direct din 
aplicație, se pot înscrie în audiențe și multe 
altele.

6.1 Lansări de site-uri



• peste 31.000 
de conturi 
înregistrate,
din care 7.400 
înscrise în 
ultimul an;

• peste 45.300
de sesizări, în 
total, din care 
18.500 depuse 
în ultimul an;

• peste 13.400 
de 
tranzacții 
online, direct 
din aplicație.

6.2 eSector6

• 4.100 de persoane fizice și peste 2.000 de persoane juridice 
înregistrate;

• În perioada noiembrie 2022 – septembrie 2023, s-au făcut pe această 
platformă 24.000 de sesizări și 3.000 de solicitări pentru acorduri 
comerciale (din care s-au emis 1.700);

• Din august 2023, se pot face programări online pentru eliberarea 
actelor de identitate, la Evidența Persoanelor. În două luni, s-au 
programat aproape 800 de persoane.

6.2 Portalul de Servicii Digitale
„eSector6” este o aplicație de mobil 
prin care cetățenii își pot plăti taxele și 
impozitele, pot solicita loc de parcare, 
pot face sesizări și multe altele. Din 
noiembrie 2021 și până în prezent, 
avem:



Grupul de Facebook Pentru Sectorul 6 a fost 
lansat în februarie 2021, scopul fiind acela de a 
facilita comunicarea între autoritate și cetățeni, 
dar și de a eficientiza intervențiile în teren. 
Oamenii fac sesizări asupra problemelor pe care 
le observă, echipa de comunicare le preia la 
orice oră din zi și din noapte și le dă în lucru 
către departamentele de specialitate. Unele 
sesizări se rezolvă pe loc, alte pot dura de la 
câteva ore la câteva zile, în funcție de 
complexitatea speței.
Până în prezent, grupul are 29.000 de membri. 
Cei mai mulți au între 25 și 44 de ani, urmați de 
categoria de vârstă 45-64 de ani. Însuși primarul 
Ciprian Ciucu se implică în dialogurile cu 
cetățenii, fiind unul dintre administratori.
În ultimul an:

• Peste 6.200 de oameni au postat și au 
comentat;

• Au fost peste 42.000 de comentarii în total, 
la 1.378 de postări aprobate;

• Grupul a avut peste 3,7 milioane de 
vizualizări.

6.3 Grupul de Facebook „Pentru Sectorul 6”



7. Bugetul Sectorului 6

7.1 Bugetul total al Primăriei Sectorului 6

7.2   Investiții și proiecte din fonduri externe

7.3   Încasări din taxe și impozite

7.4   Cheltuielile – făcute printr-o Unitate Centralizată de Achiziții



7.1 Bugetul total al Sectorului 6
În 2023, Sectorul 6 a avut cel mai mare buget 

din istorie, dublu față de anii precedenți - peste 

2,4 miliarde de lei!

O a doua premieră este că peste jumătate din 
acest buget (54%) a fost direcționat spre 
investiții. Sectorul nostru nu a avut niciodată o 
abordare prin care să taie din cheltuielile 
curente, să facă economii și să direcționeze 
banii către investiții. 
Astfel, am putut construi de la zero sau 

reabilita drumuri, școli, creșe, grădinițe, locuri 
de joacă, am putut anvelopa blocuri, crea locuri 
de parcare, suntem în plin proces de a rezolva 

problema gunoaielor, prin înființarea unor ghene 
moderne subterane și multe, multe altele. 
În ceea ce privește gradul de îndatorare, am 

reușit să-l scădem de la 22,8% la 15,04%. 
Foto: Pixabay



7.1 Bugetul local al 
subdiviziunii administrativ 
teritoriale a Sectorului 6
2020-2023 (în milioane lei)
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Total Sectiuni
Functionare

Total Sectiuni
Dezvoltare

22% 26% 34% 54%

78% 74%
66% 47%

896 mil.lei933 mil.lei

260 mil.lei
313 mil.lei

1.193 mil.lei 1.209 mil.lei

1.485 mil.lei

Bugetul din 2023 e mai mare cu 60% față de cel din 2022.
În 2023, 54% din bugetul total al Primăriei și al instituțiilor subordonate e direcționat spre 
cheltuieli de investiții.
Graficul de mai jos reprezintă evoluția, din 2020 până în prezent, a cheltuielor de 
funcționare (personal, bunuri și servicii, rambursări 
de credite), versus dezvoltare (investiții).

2020 2021 2022 2023

1.159 mil.lei
980 mil.lei

505 mil.lei

1.332 mil.lei

2.491 mil. lei



7.1 Repartizarea pe domenii și programe a Bugetului local. Comparație între anii 2022 și 2023
(în milioane lei)
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28%
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3%7.1 Bugetul Sectorului 6 al Municipiului București, în 
2023, repartizat pe categorii de cheltuieli (fără instituțiile
subordonate).
Pondereaceamaimare estereprezentată de cheltuielile de investiții, având în 
vedere că strategia administrației actuale constă în implementarea proiectelor cu 
impact major în îmbunătățirea calității vieții comunității locale. Iată cum a evoluat 
bugetul Primăriei anul acesta, față de 2022! Buget 2023

1.721 mil. lei

(În milioane lei)



40 21 57
266 294

614

662
929

9 4 1 2 3 4

121

594

49 25 58

268 297

618 783

1523

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

7.1 Evoluția investițiilor în perioada 2016-2023
(în milioane lei)

• În medie, în cei trei ani de mandat, au fost alocați 2.924 
milioane lei pentru investiții. Din aceștia, 719 milioane lei 
provin din fonduri europene nerambursabile și PNRR.

• În 2023, 40% din investiții provin din fonduri externe
nerambursabile și PNRR.

Cheltuieli de capital 

(În milioane lei)

Fonduri Externe



7.2 Investiții și
proiecte din 
fonduri externe

• În ultimii ani, Sectorul 6 s-a dezvoltat enorm. Schimbările se văd cu ochiul liber, 
inclusiv pe străzi. Sunt reabilitate școli, se modernizează drumuri, se anvelopează
blocuri și multe altele. Toate acestea costă substanțial, tocmai de aceea căutăm să
atragem cât mai multe fonduri nerambursabile posibile. 
• Dacă la începutul mandatului erau 9 proiecte pe fonduri europene în
implementare, acum sunt 37 (noi, depuse, aprobate și în curs de implementare). 25 
dintre ele au fost depuse și aprobate în ultimul an, aflându-se acum în perioada de 
implementare. Vizează construcții de creșe, reabilitări de școli, salubritatea, 
anveloparea blocurilor. Toate cele 37 de proiecte pe fonduri europene au o finanțare
nerambursabilă de peste 528 de milioane de lei. 
• Din totalul investițiilor făcute în Sectorul 6, anul acesta, 17% sunt finanțate din 
fonduri europene, 23% prin PNRR, iar 60% provin de la bugetul local. 
• Nu ne oprim aici. Sunt dosare de finanțare depuse, care ne vor mai aduce bani
nerambursabili, pentru investiții, lucrări și proiecte viitoare.



7.3 Încasări din 
taxe și impozite
Încasările realizate în primele 8 luni ale anului 2023 
sunt în creștere cu 8% față de perioada similară a 
anului trecut, de la 229.307 mii de lei (în septembrie 
2022) la 247.264 mii de lei (în 2023).
Volumul tranzacțiilor online și prin terminalele 
Selfpay s-a dublat în 2023, de la 122.555 de 
tranzacții anul trecut la 246.765 de tranzacții acum.
A crescut și valoarea totală a încasărilor prin metode 
alternative (ghiseul.ro, aplicația –Sector6...), de la 
40.439 mii de lei în septembrie 2022 la 85.526 mii 
de lei acum.

Peste 50% dintre cetățeni preferă online-ul
Din cele peste 120.000 de declarații / cereri ale 
cetățenilor, peste 50% au fost depuse și soluționate 
online, prin platformele electronice puse la 
dispoziție. 8.900 de persoane juridice și peste 
35.000 de persoane fizice utilizează platformele 
electronice în comunicarea cu DGITL Sector 6.



7.4 Cheltuielile, făcute
printr-o Unitate
Centralizată de Achiziții
La nivelul Primăriei Sectorului 6, în premieră pe 
București, funcționează o Unitate Centralizată de Achiziții
(UCA), care cumpără bunuri și servicii pentru toate cele 8 
instituții subordonate în mod transparent și la prețuri mai
bune.  

AVANTAJE:

• Se reduc costurile: una este să-și cumpere fiecare
instituție câte 100 de pixuri, de modele și prețuri
diferite, și alta e ca o singură entitate să achiziționeze
pentru toată lumea 900 de pixuri. Puterea de 
negociere crește, prețul de cumpărare e mai bun.

• Se uniformizează și se standardizează gama de 
produse.

UCA Sectorul 6 este a șaptea unitate înființată la nivel
național și singura din Capitală.



Vă mulțumesc!
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